
VM-silver till Sveriges futsalherrar
20 november 2023
Foto: SDI
I  semifinalen  i  futsal  VM mötte  Sverige  Japan och  tog  hem vinsten  med
5-0. Rekar Essa gjorde två mål. Vinsten innebär att Sverige bröt sin svit
med  tre  raka  semifinalförluster  i  mästerskap.  Finalmotståndare  blev  de
tvåfaldiga  världsmästarna  Iran  (2011  och  2015).

Finalmatchen  var  jämn,  Sverige  var  säkra  i  sitt  försvarsspel  och  gjorde  inga
misstag. Iran hade svårt  att  skapa målchanser och första halvlek slutade 0-0.
Matchbilden  under  andra  halvlek  liknade  den  första  men  skulle  komma  att
förändras med sex minuter kvar av matchen. Iran lyckades komma förbi Sveriges
försvar och gjorde ett mål och ledde därmed med 1-0. Sverige tog efter en stund
ut Adam Neverland som joker. Adam gjorde mål och när matchens fulla tid var slut
var resultatet 1-1. Matchen gick till förlängning med 2×5 minuters spel. Det dröjde
inte länge innan Iran började passa till varandra på egen planhalva. Anledningen
var att Iran hade fem fouls och inte ville riskera att få straff mot sig vid en sjätte
foul. Iran gav inte bort bollen samtidigt som Sverige inte öppnade upp sitt försvar.
Iran passade bollen på egen planhalva genom nästan hela förlängningen.

VM-finalen fick avslutas med straffläggningar och Sverige fick tre chanser att näta
men missade alla medan Iran satte samtliga. 2023 års VM-pokal erövrades av Iran
och Sverige tog hem silvret. Sverige tog dessutom hem två individuella priser.
Amadeus  Lantz  fick  pris  för  ”VM:s  bästa  unga  spelare”  medan  tränaren  Michel
Basberer  fick  priset  som  VM:s  bästa  tränare.  

Jade Osbeck
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Psykisk  ohälsa  bland  döva
medborgare  i  Sydafrika  erkänns
inte
20 november 2023
Foto: Adobe stock
I  Sydafrika finns ungefär  12 miljoner  människor  med hörselnedsättning.
Döva och hörselskadade i Sydafrika upplever ofta svårigheter relaterade
till  stressfaktorer  i  tidig  ålder,  inklusive  kommunikationsproblem,
bristande språkutveckling, fattigdom, trauma och övergrepp. Bristen på
psykiskt stöd påverkar dessa personer negativt  på flera sätt,  menar Dr.
Ian Westmore, styrelseledamot i South African Society of Psychiatrists,
SASOP.  Att  kämpa med känslomässiga,  psykologiska och sociologiska
problem kan ha en allvarlig inverkan på välbefinnandet.

Enligt Världshälsoorganisationen, WHO har nästan 20% av världens befolkning en
hörselnedsättning,  varav  430  miljoner  har  en  grav  hörselnedsättning.  Enligt
forskning  förväntas  det  år  2050  finnas  över  700  miljoner  människor  med  grav
hörselnedsättning  i  världen.

I  Sydafrika är arbetslösheten bland personer med hörselnedsättning högre och
hälsan samt den sociala isoleringen sämre. En av de största utmaningarna är
bristen  på  adekvat  kommunikation.  Det  Sydafrikanska  teckenspråket,  ett  av
landets  officiella  språk,  är  fortfarande  relativt  okänt  bland  majoriteten  av  de
hörande.  Det  är  brist  på  tillgång  till  högkvalitativa  utbildningar  för  döva  och
hörselskadade barn och studenter.

En annan utmaning är  den sociala stigmatiseringen samt de fördomar som finns,
vilket kan leda till låg självkänsla, ångest och depression. I hälso- och sjukvården
finns en kunskapsbrist om de specifika psykiska hälsoproblem som personer med
hörselnedsättning  har.  Medicinsk  personal  har  också  svårt  att  kommunicera
effektivt  med döva,  vilket  leder  till  isolering och försämring av psykiska problem.
Den begränsade kunskapen och tillgången till information leder till att det blir svårt
att ge tidiga insatser och stöd.

För att ta itu med dessa utmaningar föreslår Dr. Westmore att ge utbildning till
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medicinsk  personal  i  grundläggande teckenspråk.  Han föreslår  också  att  man
inrättar  dövvänliga  mentalvårdstjänster  och  utbildar  psykiatriska  vårdgivare.
Genom  att  göra  medvetenhetskampanjer  för  att  minska  stigmatisering,
samhällsstöd i  form av kamratstödsgrupper och samhällsorganisationer vill  Dr.
Westmore att kunskapen om personer med hörselnedsättning ska öka. Därmed
ökar deras välbefinnande.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Döv slagverkare spelar musik med
rymdskräp
20 november 2023
Foto: Adobe stock
I skapandet av musiken för den nyutgivna Marvel Cinematic Universe-
filmen ”The Marvels” har kompositören Laura Karpman använt ett unikt
tillvägagångssätt. Hon har tagit hjälp av den döva slagverkaren Evelyn
Glennie för att väcka känslan av rymdens tystnad. Evelyn, som känner
ljudet genom kroppen, spelade en nyckelroll i att skapa en ljudupplevelse
för filmen.

I  en  intervju  med Collider  förklarade  Laura  att  arbetet  med Evelyn  ledde  till
skapandet  av  helt  nya  ljud  som aldrig  tidigare  hörts.  De  utforskade  kreativa
ljudskapelser genom Evelyns unika sätt att lyssna, där känslan av ljud genomsyrar
varje aspekt av projektets ljudvärld.

”The Marvels” utspelar sig i rymden och Laura ville förmedla den känslan genom
musiken. För att få till ett utomjordiskt ljud använde Laura föremål som inte var
traditionella instrument. Hon besökte en rekvisitfirma och hyrde ”rymdskräp” som
fallit från himlen. Rymdskräpet användes för att skapa ljud i filmen.

Filmen hade premiär den 10 november 2023.
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Virtuell  teckenspråkstolk  vid
Asiatiska spelen och paraspelen
20 november 2023
Foto: AI
I slutet av oktober hölls de Asiatiska spelen och paraspelen i Hangzhou i
Kina.  Vid  spelen lanserade Alibaba Cloud en webbapplikation och en
virtuell teckenspråkstolk för att främja hållbarhet och inkludering vid de
båda spelen. Applikationen skulle hjälpa deltagare att anta miljösmarta
beteenden samt underlätta kommunikation för hörselskadade.

Applikationen belönade idrottare och personal med koldioxidpoäng för miljövänliga
val,  som  kollektivtrafik  och  matsvinnminskning.  Över  310  000  använde
applikationen  och  registrerade  tillsammans  över  sju  ton  koldioxidreduktion.

För att underlätta kommunikation för hörselskadade integrerade företaget Xiaomo,
en  virtuell  teckenspråkstolk  i  plattformen  Alipay  som  används  för  att  göra
betalningar. Användare kunde skicka röstmeddelanden som Xiaomo översatte till
teckenspråk och vice versa. Under Asiatiska spelen och paraspelen inkluderades
Xiaomo  i  nyhetskanalen  samt  fanns  tillgänglig  för  att  assistera  döva  och
hörselskadade  deltagare  vid  olika  arenor.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com
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Ungdomsspelen inleds i helgen
20 november 2023
Foto: SDI
I  helgen  samlas  ett  hundratal  hörselskadade  och  döva  ungdomar  i
Leksand för att vara med i Ungdomsspelen. I höstens ungdomsspel är det
idrotterna innebandy och bordtennis som ungdomarna ska tävla i.

Två gånger om året, på våren och på hösten, samlas ungdomarna i olika städer för
att tävla och umgås. I höst arrangeras Ungdomsspelen av DSK Dalir i samarbete
med Dövidrott Östra. Till spelen i Leksand har fem föreningar anmält sig och totalt
kommer  ungefär  130  barn  och  ungdomar  att  vara  med.  Tävlingarna  ska
genomföras  under  lördag  och  söndag  i  Leksandshallen.

Uppdateringar  om resultaten  vid  spelen  kommer  att  läggas  ut  på  respektive
klubbars sociala medier.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

www.teckenrapport.se

Döv deltagare i brittiska Bake Off
20 november 2023
Foto: BBC
Den 26 september inleddes den 14e säsongen av den populära brittiska
serien  Bake  Off.  I  den  här  säsongen  medverkar  den  allra  första  döva
deltagaren,  Tasha  Stones.  Hon  har  en  tolk  med  under  inspelningen.
Under de första avsnitten använde hon mestadels talspråk, men efter ett
stöd från tittarna valde hon att använda brittiskt teckenspråk, BSL.

Tasha, 27 år gammal och verksamhetsansvarig från Bristol, är den första döva
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deltagaren  i  programmet.  Presentatörerna  har  lärt  sig  teckenspråk  för  att
kommunicera med henne,  och Tasha har också med sig sin teckenspråkstolk,
Daryl.

I  avsnittet  som sändes  måndagen  den  31  oktober  valde  Tasha  att  använda
teckenspråk i stället för att tala när hon presenterade sitt bakverk för domarna.
Hon förklarade att hon inte kände sig bekväm att uttala vissa ord och valde därför
att använda teckenspråk.

Detta beslut rörde dock upp en del tittare, som ifrågasatte varför hon inte valde att
prata i  stället. Många andra tittare försvarade dock Tasha och hennes rätt att
kommunicera på det sätt hon föredrar. Stödet för Tasha har varit starkt på sociala
medier, med många som betonar vikten av att respektera och inkludera olika sätt
att kommunicera, särskilt för personer med hörselnedsättning.

Efter  att  ha  beskrivit  sitt  imponerande  bakverk  fortsatte  Tasha  att  använda
teckenspråk när hon diskuterade sitt bakverk med kameran. Trots vissa tittares
kritik,  belönades  Tasha  av  domarna  Paul  Hollywood  och  Prue  Leith  för  sitt
dessertbakverk och avancerade i tävlingen. Tasha hyllade programmet för att ha
säkerställt att hon hade samma tillgång som de andra deltagarna.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Vandrade  genom  Sahara  för  att
tillhandahålla  signalhundar  till
döva
20 november 2023
Foto: Caroline Jefferson – JustGiving
Caroline Jefferson, en 53-årig döv kvinna från Storbritannien, vandrade i
oktober  Saharan  Ultra  Challenge  för  att  stödja  döva  människors  liv.
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Loppet är ett dubbelt maraton, det vill säga nästan 10 mil som sträckte
sig  genom  Draa-dalen  och  genom  Saharaöknen  i  Marocko.  Med  en
passion för vandring och idrott har Caroline utvecklats till en atlet de
senaste 20 åren. Hon tränar genom att vandra ungefär tre mil om dagen
samt styrketräna och cirkelträna.

Caroline säger att hon är lite knäpp och gillar utmaningar. Engagemanget kommer
av  viljan  att  utmana sig  själv  och  samla  in  medel  för  att  hjälpa  andra  med
hörselnedsättningar.  Hon  ville  göra  något  riktigt  tufft,  något  som pushade  henne
utanför sin komfortzon för att få folk att skänka pengar.

Genom  att  genomföra  ultramaratonet  i  Saharaöknen,  samlade  Caroline
motsvarande över 26 000 svenska kr till förmån för Hearing Dogs for Deaf People,
en  organisation  som  stöder  personer  med  hörselnedsättning  genom  att
tillhandahålla signalhundar. Som en före detta användare av två signalhundar,
Lizzie och Sable, har Caroline en förståelse för hundarnas betydelse. Hundarna gav
både ljudvarningar och visuella signaler till henne.

Caroline ser  tillbaka på sitt  senaste äventyr  med glädje och berättar  om den
kraftiga hettan i Sahara, det emotionella ögonblicket när mållinjen närmade sig,
och den magiska synen av kamelhjorden i morgonsolens ljus. Hon ser fram emot
nya utmaningar för att fortsätta utmana sig själv och stödja andra med liknande
behov.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Dramatik  när  Sverige  säkrar
semifinalplats i  Futsal VM
20 november 2023
Foto: SDI
Igår  spelade  Sverige  kvartsfinal  mot  hemmanationen  Brasilien  och  det
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blev en riktig rysare. Resultatet stod inte klart förrän i sista sekund. Det
var Sverige som tog ledningen i matchen genom Rekar Essa, som var
tillbaka efter  sin  avstängning.  Men Brasilien  svarade snabbt  med en
kvittering några minuter före halvtidsvilan och ställningen stod 1-1 vid
paus.

I andra halvlek tog Brasilien ledningen och de hade starkt stöd från hemmafansen
på läktaren. När bara sju minuter återstod av ordinarie speltid spelade Sverige
jokerspel  med Alexander Neverland som joker.  Ett  lyckat  drag då Rekar  Essa
kvitterade när det bara var ett par minuter kvar.

Vid  full  tid  var  därmed  ställningen  2-2  och  matchen  fick  gå  till  förlängning  med
2×5  minuter.  Alexander  Neverland  gjorde  mål  från  mitten  under  den  första
halvleken. Under den andra halvleken spelade Brasilien jokerspel och lyckades
lobba en boll över Sveriges målvakt John Novak. Matchen var återigen kvitterad
och ställningen 3-3, och det diskuterades om att matchen skulle behöva avgöras
genom straffar.

Men Sverige ville annat. Med bara 28 sekunder kvar, passade Rekar Essa till Adam
Neverland som sköt in bollen i  öppet mål och vinsten var ett faktum! Segern
innebär  att  Sverige  nu  är  klara  för  semifinal,  för  fjärde  gången  i  rad  i  ett
mästerskap. Motståndet blir Japan och matchen spelas på fredag kl 21:00 svensk
tid.

Den andra semifinalen spelas mellan Iran och Thailand på fredag kl 18:45 svensk
tid.

Jade Osbeck
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Ny lag ser till att döva barn inte
bromsas i språkutvecklingen
20 november 2023
Foto: Adobe stock
En ny lag i delstaten Missouri, som trädde i kraft den 28 augusti, ger döva och
hörselskadade barn och deras föräldrar ökat stöd och resurser för att förbereda sig
för  skolstart.  Lagen  skapar  ett  rådgivande  utskott  med  uppgift  att  fastställa
språkutvecklingsmilstolpar för döva och hörselskadade barn från födelse till fem
års ålder. Dessutom betonas vikten av att tillhandahålla resurser till föräldrar för
att säkerställa att döva barn får en stark grund i språk och läskunnighet när de går
till förskolan.

Denna lag är en del av den nationella satsningen ”Språklig jämlikhet och inlärning
för döva barn”, LEAD-K, vars mål är att integrera döva och hörselskadade barn i
samhället  och  ge  dem möjligheter  att  lyckas  som yrkesverksamma.  Över  20
delstater i USA har redan antagit LEAD-K-lagstiftning.

Lagens huvudsyfte är  att  tackla problemet med försenad språkutveckling som
somliga döva och hörselskadade barn kan ha. För att uppnå detta anser lagens
förespråkare att det krävs tydliga milstolpar för barn under 5 år samt se till att det
finns  resurser  till  föräldrarna.  Målet  är  att  fler  döva  och  hörselskadade  barn  ska
inleda sin skolgång med en grundläggande språkkunskap, antingen på engelska
eller amerikanskt teckenspråk.

Lagen har sina rötter i bekymret över att många döva och hörselskadade barn
anländer  till  skolan  med  en  otillräcklig  språkkunskap.  Detta  kan  bero  på  att
hörande föräldrar inte prioriterar undervisning i amerikanskt teckenspråk.

Enligt lagtexten ska det finnas en kommitté, där de flesta medlemmarna är döva
eller  hörselskadade,  som ska identifiera dessa milstolpar.  Kommittén kommer att
samarbeta med avdelningen för grund- och gymnasieutbildning under ett år för att
fastställa dessa milstolpar. Dessutom ska kommittén utveckla en bedömning för
att mäta framsteg mot att uppnå läskunnighet i engelska.

Denna  bedömning  kommer  att  inkluderas  i  varje  dövt  barns  individuella
utbildningsplan, en plan som skolorna använder för att skräddarsy undervisningen
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för  barn  med  funktionsnedsättningar.  En  tydligare  bedömning  av  barnets
utvecklingsmilstolpar kan hjälpa döva och hörselskadade barn att placeras i den
mest lämpliga skolklassen utifrån deras behov.

Paul Kiel, Missouris dövföreningens ordförande, säger att lagstiftningen bör kunna
leda till att upptäcka barn som visar tecken på språkförsummelse. Utan tydliga
milstolpar kanske föräldrarna inte inser att deras barn har en språkutveckling som
ligger efter.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Världens  första  Koran  på
teckenspråk
20 november 2023
Foto: Adobe stock
I Indonesien har Koranen översatts till indonesiskt teckenspråk och är nu
redo  för  tryck.  Yaqut  Cholil  Qoumas,  ministern  för  religionsfrågor,
uttryckte glädje över att processen är klar och betonade att detta blir
den första  Koranen på teckenspråk i  Indonesien och den är  troligen
världens första Koran på teckenspråk.

Tryckningen förväntas slutföras i december och den färdiga Koranen kommer vara
tjockare än vanligt på grund av teckenspråksbilder. Den planeras att tryckas i 2000
exemplar i den första upplagan.

Under arbetet har ministeriet samarbetat med experter och dövsamhället för att
säkerställa  att  varje  detalj  är  korrekt.  Yaqut  hoppas att  den här  utgåvan ska
underlätta tillgången till den heliga boken för personer med hörselnedsättningar.

Yaqut har också framhållit president Joko Widodos betydelse för att översättningen
har kunnat genomföras. Förutom att Koranen översatts till Indonesiskt teckenspråk
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arbetar  ministeriet  även  på  en  standard  Braille-version  för  personer  med
synnedsättningar  och  ett  digitalt  format  via  en  app.
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